poder echar chorizo al puchero ! 

De entre los restantes contratos que tenemos a la vi sta en el archivo municipal de 
Lagrán, vamos a en i' resaca r los siguientes, que juzgamos como lo, más pintorescos o 
curiosos . 

CONTRATO DEL SALUDADOR.--Año 1639.--"En seis de enero de este año mil y 
seiscientos treinta y nueve, hab :éndose juntado de una parte Mateo Martínez de Ver­
gara , Alcalde Ordin ar io y Juan Martínez y Martín Galbarrc y Miguel Pé rez, regidores 
y Francisco Pérez, Procu rado r de la d i-cha Villa de Lagrán; y, de otra parte, Juan López, 
vecino de Quintanilla de la Ribera, Saludador, se conce rtaron y convinieron los dichos